Dies Gebot ist nun leicht genug und oft gehandelt, weil man's jährlich im Evangelio hört, Matth. 5, da es Christus selbst auslegt und in eine Summa faßt, nämlich daß man nicht töten soll, weder mit Hand, Herzen, Mund, Zeichen, Gebärden noch Hilfe und Rat. Darum ist darin jedermann verboten zu zürnen, ausgenommen (wie gesagt), die an Gottes Statt sitzen, das ist, Eltern und Obrigkeit. Denn Gott, und was im göttlichen Stand ist, gebühret zu zürnen, schelten und strafen, eben um derer willen, so dieß und andere Gebote übertreten.

Ursache aber und Not dieses Gebots ist, daß Gott wohl weiß, wie die Welt böse ist, und dieß

**175]** His peractis diligenter et strenue, Deus nobis haud dubie suam benedictionem et gratiam largiter impertiret, ut eiusmodi educarentur homines, a quibus cum ipsa patria tum populares praecipuum emolumentum caperent. Et huius quoque disciplinae sedulitate et studio brevi emergerent bene modesti et recte educati cives, tum pudicae beneque moratae matronae, rei familiaris diligentes et studiosae, qui deinceps indesinenter probos liberos et familiam **176]** laudabilem procrearent. Iam ipse tecum animo repete, quam nefarium admittas facinus, quamque atrox damnum des, si hac in re negligenter agas, aut per te stet, quo minus liberi tui utiliter ac salubriter educentur. Ad haec omnibus peccatis et ira temet gravas et oneras, ita ut liberorum tuorum ergo aeternam damnationem promerearis, tametsi alias sanctam atque inculpam vitam traduxeris.

**177]** Eam ob rem Deus quoque, quum ista tam omissa animo negligenter, mundum inusitatis et non dicendis poenis afficit, [R. 448

### Praeceptum V.

**179]** Non occides.

**180]** Haec enim et spirituale et mundanum magistratum, hoc est, cum Dei tum parentum ius et obedientiam, exsecuti sumus. Hoc vero in loco ex aedibus nostris ad vicinos egredimur, ad discendum, quo pacto nobis inter nos, cuique erga proximum, vita instituenda atque **181]** exigenda sit. Quare hoc praeepto Deus et magistratus non sunt comprehensi, neque illis et ius et facultas perimendi facinorosos, quam obtinent, sublata est. Siquidem Deus ius suum plectendi criminosos magistratui parentum loco commendavit ac credit, qui antiquitus ipsi (ut in Mose legitur) suos ipsorum liberos in ius rapere ac iudicio condemnare cogebantur. Quapropter quidquid hic interdicatur, privatis personis peculiariter interdictum est et non magistratui.

**182]** Iam hoc praeeptum est intellectu valde facile ac crebro declaratum, quando quotannis in evangelio, Matth. 5, 21 sqq., auditur, ubi illud Christus ipse interpretatur ac summam complectitur, scilicet neque manu neque cordis cogitationibus neque ore neque signis neque consilio et auxilio esse occidendum. Quare omnibus hic irasci interdictum est, exceptis his, ut diximus, qui Dei locum in terris obtinent, hoc est, parentibus et magistratui. Dei enim et illorum, qui in divinum ordinem cooptati sunt, interest irasci, indignari, obiurgare et punire, ob eos ipsos, qui hoc et [R. 449 alia praeepta flagitiose transgrediuntur.